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Japán kultúrája.
Imaoka György japán piofesszor, skl a 

magyar viszonyok tanulmányozása végeit 
már hosszabb idő óta tartózkodik Magyar 
országon és egy ízben már Kecskemét kut- 
iurális viszonyait, sző'ő és mezőgrzdasá 
gát is tanulmányozta, tegnap délután szép* 
számú, előkelő közönség élénk érdeklődése 
metiett igen értékes e!ő*dá't tartott Jspán 
kultúrájának történetéről a Kath. Egyház 
dísztermében.

Az előadás megkezdése élőit dr. Nyúl 
Tóth Pál kulturlanácsnok üdvözölte Ima­
oka professzort meleghangú beszédben és 
hálás köszönetét mondóit a maga és hadi 
íogoiytársai nevében azért a nobilis maga 
tiriásáét, nemes embeibaráti érzés megnyit 
vánulásáért, melyben a sok magyar hadi 
foglyot a hadifogság szomorú, kietlen ide­
jén a műveli japánok részesítették.

»Megvallom, — mondotta — ebbtn a 
pillanatban boldognak ¿3 szerencsésnek ér- 
érzem magamat. Meg vagyok győződve, hogy 
egy bizonvos vonatkozásban ebben az 
érzésben Önök valamennyien osz'ozkcd 
nak velem. Boldognak és szerencsésnek ér 
zem magam, mert hisz itt van, közöttünk 
van a aicsőséges és nagy japán nemzet 
nek egy érdemes és kiváló fia, ki már évek 
óta időzik közöttünk, hallgatja a panaszain­
kat, nézi, szemléli igazságainkat és rajtunk 
elkövetett igazságtalanságokat, aki ismeri 
'libáinkat, erényeinket, szóval aki ismer, 
mtgért és szeret bennünket. Ezért a sze 
teleiért, ezért a megértésért, ezért a jóleső, 
áldozatos érdeklődésért - kedves Profesz- 
szór ur — különösen nagy a mi hálánk, 
Különösen nagy a mi köszőnetünk. És én 
első sorban ennek a hálának és köszönet 
nek óhajrottan kifejezést adni.

De sokkal nagyobb, sokkal fontosabb 
dolog az, a miért én különösen boldognak 
kivételesen szerencsésnek érzem magamat. 
Itt ma elérkezettnek latom a pillanatot egy 
nagy nagy magyar tartozásnak a törlesz 
lésére.

Ne méltóztassék rossz néven venni, de 
ennél a pontnál visszaszállok időben héí 
esztendővel, térben pedig tizezer kilómé 
tértél, visszaszóltok a hótakart mezők kiét 
len birodalmába, Szibériába, hol zbban az 
időben tizezer magyar a sir szélén állott. 
Tízszer élő magyar, ki maga mögött hagyva 
akkor már jó részt négy esztendős rab 
Ságnak minden gyötrelmét, minden fájdal­
mát, szenvedését és megaláztatását — úgy 
állott elhagyatottan, minden rongyaiból is 
^rabolva, mind.n életfeltételtől megfoszlve, 
ké'.ségbeesve, hogy csak a halál látszott az 
egyetlen kiutnak, az egyetlen lehetséges 
menekülésnek

A magyar vörös gárdisták, a csehekkel 
szövetkezeti orosz pribékek kegyeflentége 
minden képzeletet felülmúlt s mikor egy 
gyönyörűséges napsütétes májusi reggelen 
• na ébredtünk, hogy elhurcolták közü'ünk 
» legjobbakat, a különböző jótékonysági, 
kulturális és hazafias intézmények vezetőit 
és őket amellé állítva szemünk láttára min­
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den szó, minden magyarázat nélkül agyon 
lőtték, csak azért, mert magyarok voltak 
és magyar eszmét hirdették — elsötélü't 
előttünk az egész világ, minden remény 
szélfoszlot*.

És a haiál helyett megérkeztek a jepánok. 
Megérkeztek, észrevették bennünket és ki 
vezettek bennünket a gyehennából, kive­
zettek bennünket ezzel a szóval, hogy ¡ér­
ték, legyetek a mi vendégeink iddig, míg 
megnyílik előttetek az ut hazafelé.

A vérzivataros időknek ezért a páratlanul 
nagyszerű, páratlanul nemes cselekedetéért 
mordok én itt köszönetét Ö.inek profesz 
szór ír. Köszönöm Ö tnek, az Ön dicső 
séges nemzetének a magsm és velem 
együtt annak a tízezer magyarnak az életét.

Es amikor ezeknek a lelkemben most 
felvillanó érzés kn-tk egész Ridegével és 
fgy a szemembe iopózó könnye) itt állok 
Ön előtt, hadd mondj-rm el azt a pár szót, 
mellyei 1918 novemberének egyi* ködös 
délutánján a vtadivo'ztoki állomáson Gd 
vözöit bennünket 8z Ön érzésben és gon 
doikodásbari egyformán nemes kollégája 
Nagakava professzor űr — Konlsiva, Kom 
banva — latén hozta *

Imaoka professzor japán kultúrtörténetét 
a könnyebb áttekinthetőség végett öt kor­
szakra osztva ismertette.

Első korszak az Idzumo dinasztia és a 
m»i dinasztii kezdő korszaka, a kínai mű 
veit ég veresége és a (apán déli szigetek 
győzelme a szigetország kultúrájában A 
japán kulluta kezdete visszanyú'ik 2585 
évvel ezelőtti időié. A föníciai és indiai 
műveltség E'ő Hátsó Indián és a szigete 
ken át jutott j pátiba, a kinai hatás alól 
győztesen iudta mentesíteni ősi kultúráját 
a japín nemzet. Második korszak a >Hei- 
DJo< és »Hd-An< kora Kr. u 7C0-800-lg, 
az erőteljes, tisztult japán felfogás, az iro­
dalom, tudományok fénykora. Harmadik a 
kinai hatas következtében a hanyatló, meddő 
korszak, fényűzésre törekvés Ideje. A ne 
gyrdik korszakban következett a nagy nem 
zeti öntudatra ébredés kora társadalmi élet 
irodalom terén egyaránt. A XIX. század 
¿lején az ókori japan irodalom és művelt­
ség nemzett hagyományait elevenítsék fel. 
Az ötödik korszak 1867 óta a Mai D i és 
Taiso kora, az európai és amerikai kuitura 
felszínre jutása. Japán az utolsó 50 év 
alatt nagy gyorsasággal vette át Európa és 
Amerika kultúráját. A rr.agyai irodalom tér 
mikéiből Jókait és Petőfit ismerik es olvas­
sák a japánok. Sok száz napi, heti lapjuk 
és folyóiratuk van, óriási lendül eltel indult 
meg » kuitura fejlődése. Helyesen mondja 
egy német tudós, hogy napkelte előtt áll 
Japán műveltsége.

A iiszta, könnyen érthető virágos stílus 
bar összefoglalt előadást nagy figyelem 
tnd hallgatta és sűrű lap-okkal jutalmazta 
a közönség.

Ma délu'án J»p*n társadalmi életet is 
meneti Imaoka piofesszor vetített képek 
kíséretében.

A bevételt a MIVÉ és a Napközi O thon 
Céljaira fordítja a rendezőség. 

Előkészület a jövő évi 
gyümölcsszezonra.

A vasuiignzgatóság tegnap a magyar ter­
melők és kereskedők bevonásával éitekez- 
lelet tartott Budapesten, melyen az osztrák 
és német vasutak kiküldöttel is részíveltek 
Az értekezlet tárgya a jövő évi gyümölcs­
szállítás akadálytalan lebonyolitá.-a érdeké­
ben felmerült kívánságok megbeszélése volt.

Az értekezleten, melyen Oamán főfel­
ügyelő elnökölt, resztvettek a MÁV kikül­
döttein kivüi a német vasutak részéröl Holl­
felder miniszteri tanácsos és Pöilmann osz­
tálytanácsos vasutigazgatók, az osztrák vas­
utak részéről Holimann inspektor. A mező 
gazdasági kamarákat Staub Elemér alelnök 
és Tölgyesy titkár képviselte. Kecskemét 
ről a városi tanács részétől Szőke Gyula 
volt jelen, a kereskedők részéről Almássy 
Sándor és Wogrincsics Géza. Nagykőrös­
ről Dízsö Kázmér polgármester és Bene­
dek Sándor kereskedő jelentek meg. To­
vábbá a szaLmlniszteriumok és egyeb ér­
dekképviseletek megbízottai veitek részt az 
ankéten.

Az értekezletet Gamán főfelügyelő nyi­
totta meg és vázolta annak célját. A tárgy­
sorozaton a következő pontok szerepellek:

Kívánságok a gyümölcs- és főzelékfélék 
feladási időpontját illetőleg (ztróra). Uj fel­
adási állomásoknak bekapcsolása a gyü- 
möcs és főztlékforgaiomba. Kiszo gáltalás 
a rendeltetési állomásokon. — Megjelölése 
azoknak az útirányoknak, amelyeken az el­
múl! idényben a szállítás hosszadalmasnak 
bizonyult. Uj útirányok beállítása a gyü- 
mö'csforgaloniba. — A magyar—osztrák­
délnémet foigalom összek’.pcsoláaa, mint a 
hazai gyümölcs és főzi lékfélék értékesítésé­
nek legtermészelesebb útiránya. — Elvá­
molás, vámsz> miék. — A rakodáshoz szük­
séges kocsik kiválasztása, gyümölcsborén 
d-zés kérdése és a kocsik szellőztetése. — 
Miképen járjanak a felzdók a vasút kezére, 
hogy a gyors szállítás biztosítható legyen. 
— Gyümölcs és főzelékfélék c-omagolása.

Az egyes pontokhoz Slaub Elemér, Szőke 
Gyula, Benedek Sándor, Aimássy Sándor 
szóllak hozzá, valamint az osztrák és német 
küldöttek és végül Dezső Kázmér nagy­
kőrösi polgármester.

Az értekezleten megállapodás jött létre 
a feladási idő (záróra) a csatlakodások kér 
désében, továbbá a müncheni vonal futási 
idejének csökkentése ügyében, vámolási 
kérdésekben stb. Általában teljes megértést 
lehetett tapasztalni úgy a vasul, mint a 
szakminisztériumok részéről. Ki kell emelni 
különösen a mezőgazdasági kamarái, mely 
intézmény igazi lelkesedéssel támogatta 
mindenkor a gyümö cstxport üg,ét.

Az uj csomagolási módok kérdésében 
voll csak nagyobb vita. Ugyanis arról van 
szó, hogy a láda és steigni csomagolást 
általánossá tegyük a külföldi viszonylatban 
és ezt esetleg ta.ifalis kedvezményekkel is 
támogassa a vasul. Szőke Oyula indítvá­
nyára — minthogy ennek a kérdésnek meg- 

[ vitatása az érdekeit kereskedők egész ősz 
' szeségével hhetséges csak, — levették a 

! TK Xzv xk/xMÍ mennyiségbeii a legmagasabb naj Uj- es ODOri mimw mt,minden mennyiségben a legmagasabb napi áron vásárol
’ Bethlen-körut 10. szám, 

(Katona József-sétatérrel 
® szemben).
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napirendről ezt ■ kérdést és egy Kecske 
mtten a Mezőgazdasági Kamara által össze 
hozandó ankét fog ebben dönteni.

Végűi Dezső Kázmér indítványára fel 
terjesztést intézett az értekezlet a keteske 
deleműgyl mlnlszteriumho’ egy országos 
gyümölcs és zöldségtermelési és kereske­
delmi tanács felállítása céljából.

Az értekezlet után bankett volt az ankét 
tagjai részvételével.

Építési hitelt és gazdasági gépeket kap­

nak az uj töld- és házhelytulajdonosok.

fjen nagyjelentőségű értekezlet volt a 
napokban a földmlvelésűgyi minisztérium­
ban a földbirtokrelorm során földhöz és 
házhelyhez jutottak megsegítésének a kér 
déséről.

Köztudomású ugyanis, hogy az ország­
ban még mindig 60 — 80 ezer házhely van, 
amelynek tulajdonosai építőanyagok hiá­
nyában házukat nem tudták felépíteni. Az 
értekezlet most úgy döntött, hogy építési 
anyagot bocsátanak a nincstelenek rendel 
kezésére s egyidejűleg hosszabb lejáratú 
törlesztéses kölcsönt is nyújt részűkre a 
koimány, amelyet aztán minden nagyobb 
megerőltetés nélkül visszafizethetnek. A 
kormány azt akarja, hogy az akció ered 
menyeként sok ezer ház épüljön a vidéken 
s ezzel a vidéki lakásviszonyok megjavul­
janak.

Azonban nemcsak lakásépítéssel óhajt a 
kormány ez uj birtokosok segítségére sietni, 
hanem megfelelő mezőgazdasági eszközök 
rendelkezésre bocsátásával is. Ma az a 
helyzet, hogy száz és száz 2—3 holdas 
parcellák tulajdonosai mezőgazdasági esz 
közök hiányában nem tudják m-guk meg­
művelni földjüké', a munkabérek pedig 
olyan magasak, hogy nem állanak arány bari 
a föld hozadékival.

A kormány éppen ezért vető és szántó­
gépeket ad majd a földhöz jutiatottak 
egyes csoportjainak. Ezek a gazdasági gé­
pek nemcsak az interzivebb gazdálkodást 
teszik lehetővé, hanem azt is, hogy a sző 
vetkezetbe tömörült uj gazdák sokkal ol 
csóbban, az eddigi költségeknek csaknem 
egyharmadával tudják megmunkálni a főid 
¡eket.

Az akció, mihelyt az előkészítő munká­
latok teljesen befejeződnek, azonnal meg­
indul és lehetőleg még az ősz folyamán 
több vidéken megkezdik az építőanyagok, 
valamint a mezőgazdasági felszerelések 
kiosztását.

Gyümölcscsomagolási 
tanfolyam Kecskeméten.
A földmivelésügyi miniszter ur a Duna— 

Tiszaközi Mezőgazdasági Kamarához ma 
érkézéit leiratában nagy súlyt helyez arra, 
hogy hazai gyümö őstermelésünk jó érté­
kesítésének közgazdasági fontossága szem 
elölt tartassák s hogy a külföldre szálli 
tandó gyümö'cs helyesen megválogatva és 
szakszerűen csomagolva mindenben meg 
feleljen azoknak az igényeknek, amelyeket 
a külföldi piacok támasztanak.

Ma ugyanis az a helyzet, hogy a kül­
földre szállított hazai gyümölcs aránylag 
igen alacsony áron értékesíthető, minek 
legfőbb oka az, hogy a gyümölcs nincs 
kellően válogatva és a helytelen csomago 
lás folytán a szállítmány rossz állapotban 
érkezik meg. Ennélfogva a különben ked­
velt, zamatos és színes magyar gyümölcs 
értéktelenné válik, ami nemcsak tetemes 
veszteségei jelent, hanem azáltal a kivitel 
évről évre csökken és előlünk az éleime 
stbb és ügyesebb kű.íödi államok hódit 
)ák el a világpiacot.

A gyümölcskivilel helyes útra terelése 
céljából a miniszter ur szükségesnek tartja, 
hogy egyelőre a folyó év őszén, november 
hónapban az ország fontosabb gyümölcs 
termesztő helyein — termelők és kereske 
dők részére — gyümölcscsomagolási (,ze 
dési) előadások, illetve gyakorlati bemu 
tatások tartassanak.

A Duna—Ttszaközi Mezőgazdasági Ka­
mara egy ilyen helyül, fejlett és értékes 
gyümölcskultúrájánál fogva, Kecskemét vá 
rost is javaslatba hozta, ahol még a folyó 
november hó folyamán egy ilyen 2—3 na 
pon tanfolyamot fognak tartani.

A tanfolyamot termelők és kereskedők 
részére rendezi a földrnmivelésűgyi minisz­
térium. Azon az elmék ti és gyakorlati ok 
tatást a földmivelésügyi korinát./ szakkö 
zege fogja végezni, aki a nyugati államok 
piacain végzett tanulmányai alapján értékes 
ismeretekkel rendelkezik. A tanfolyam annyi 
Ideig tart, amennyi jelentkező lesz 20 as 
csoportok vehetnek részt a tanfolyamon s 
egy-egy 20-as csoport kiképzése egy fél, 
esetleg egy teljes napot fog igénybe venni. 
A tanfolyam céljaira szükséges ládákról, 
fagyapotról, csomagoló és boritópapirról a 
Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara 
fog gondoskodni, a csomagoláshoz szűk 
séges gyümölcsöt azonban a tanfolyamon 
résztvenni akaróknak kell összehozniok, 
amelyért esetleg a kamara némi megtérítést 
nyújt.

Felhívjuk azért a gyümölcstermelő és 
kereskedő érdekeltséget, hogy a legsürgő 
sebben jelentkezzenek e célból a Duna— 
Tiszaközi Mezőgazdasági Kamaránál, vagy 
a Kecskeméti Szőlősgazdák Egyesületénél. 
A tar.folyam csak megteled jelentkezés 
esetén fog megtartatni.
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tdőjáráa : Egyelőre enyhe idő várható, helyenkint 
esővel, később hősülyedés valószínű

A gyógyazertárak közül november hónapban 
Katona Zsiginond (Postaépület) és Zimay Pál 
(Körösi-utca) gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot.

— A MIVÉ családi estélye a legtel­
jesebb sikeiűnek Ígérkezik. Kecskemét 
egész ifjúsága szeretettel karolja fel a csa­
ládi est ügyét és teljes számban részt vesz 
azon, annál is inkább, mert a MIVÉ nemes 
törekvése az ő boldogoiásukat kívánja elő­
segíteni. — Itt említjük meg, hogy a ren­
dezőség höigybizottsága pénteken délután 
3 órakor a Kaszinóban ülést tart s meg 
beszéli a büffé elrendezését.

— Líceumi előadások keretében szó 
laltat meg ez évben is Kecskeméten jeles 
Írókat és tudósokat a szivgárda vezérkara. 
Az idei előadássorozatban dr. Cettler Jenő 
egyetemi tanár, P Bólé Kornél dóm. tar­
tományfőnök, dr. Sík Sándor tanár, a jeles 
kö tő, P. Angthrn Tivadar obszervatóriumi 
igazgat 5 és Zimányi Oyula kalazantinumi 
igazgató szerepelnek. Dr. Cettler Jenő elő 
rdása 10 én, kedden délután 6 órakor lesz 
a katb. egyház dísztermében Keresztény 
erkölcs a gazdasági életben címmel.

— A TEVE választmányi ülése, melyet 
pénteken délutánra hivott össze az el­
nökség, közbejött akadályok miatt a jövő 
hétre halasztódik. Pontos idejét közölni 
fogjuk.

— Választmányi ülés lesz folyó hó 
8-án, a felsőkerületi 48 as párt- és népkör­
ben. Az elnökség kéri a tagok teljes szám 
bán való, pontos megjelenését.

— A Testnevelési Bizottság folyó hó 
10 én, kedden délelőtt 10 órakor a tanács 
teremben rendkívül fontos ügyben ülést 
tart. Külön meghívót nem bocsát ki, a ta­
gok feltétlen megjelenését ezúton kéri az 
elnökség.

— KAC választmánya holnap, pén 
teken dé után fél 6 órakor a női felsőke­
reskedelmi iskola igazgatói irodájában rend 
kívül fontos ügyben ülést tart. Az elnökség 
kéii a tagok tejes számú megjelenését.

— Három lovat árvereztet el a rend­
őrség. Pénteken, folyó hó ö án délelőtt 10 
órakor a lüzoitó udvarban három kiselej­
tezett rendőrségi kincstári lovat fognak 
nyilvános árvetésen eladni.

— Kinek valorizálják a hadlkölcaö- 
kötvényeit. Mindenütt nagy feltűnést kel 
lett, hogy a kormányhoz közelálló hely.«' 
a leghatározottabban megcáfolták a hadi 
kölcsönök valorizálásának tervét. Ebben az 
egész közvéleményt érdeklő ügyben ö ffv 
Imre, a pengő javaslat előadója a követke­
zőket jelentette ki: A hadlkö'csönkötvények 
generális valorizációjára, véleményem sze­
rint csakugyan nem fog sor kerülni. Azt 
hiszem azonban, hogy a tönkrement eredeti 
kölcsönjegyzőknél bizonyos mértékig szóba 
fog kerülni a valorizálás, ami kétségtelenül 
a közvélemény nagy részének helyeslésé­
vel fog találkozni. Az eredeti kölcaönjegy. 
zők megállapítási tudomásom szerint nem 
fog leküzdhetetlen akadályokba ütközni és 
csak az a kérdés, hogy miképen bíráltai- 
aék el azok helyzete, akik később túladtak 
eredetileg jegyzett hadikölcsönkötvényeiken, 
sajnos már o'yan időkben, amikor a ko 
róna közel állott mélypontjához és igy 
anyagilag épen olyan súlyos károkat szen­
vedtek, mint azok a kölcsönjegyzők, akik­
nek még ma Is tulajdonukban vannak a 
hadikölcsönkötvények. Nem tudom, hogy 
ezt a problémát a kormány hogyan akarja 
vagy hogyan tudja megoldani, de a magam 
részéről ezt a mego’dást mindeneiéire na­
gyon kívánatosnak tartom.

— Megszűnt a sztrájk a Schlffer- 
gyárban. Ismeretes, hogy a László Károly 
utcai Schiffer cipőfelsőrészgyárban szomba­
ton a munkásoknak több, mint ölvén szá­
zaléka sztrájkba lépett. A sztrájk hátterében 
bérmozgalom állott. A munkások mozgalma 
csak pár napig tartott, a hét eiején meg­
egyezés folytán ismét megkezdték a mun­
kát, úgyhogy redukált munkáslétszámm»' 
ismét üzemben van a gyár.

— A betegápolási és gyermekvé 
delmi hozzájárulás a városok kon­
gresszusa előtt- A magyar városok kon­
gresszusi rak állandó választmánya péntek 
délelőtt tiz órakor ülést tart, amelynek 
tárgysorozatán csak egy kérdés szerepel: 
az a kormányrendelet, amely az országos 
betegápolás és a gyermekvédetem 280 mii 
liárdos költségeit a törvényhrtóságok kö 
zött osztja föl. A (örvényhatóságok kivétel 
nélkül felszólaltak ez ellen a törvénytelen­
nek minősített megterhelés ellen, több tör­
vényhatóság kereken megtagadta a rendelet 
végrehajtását. A városok kongresszusának 
választmányi ülésén dr. Ébert O‘za győri 
tanácsnok lesz a kérdés előadója.

— Magyarok hűsége az elszakított 
Léva városában. Lapunk egyik barátja, 
aki az elszakított Észak Magyarországon 
járt, egy röpcédulát hozott Léváról, melyet 
az ottani O szágos Migyar Kisgazda, Föld 
mives és Kis'paros Párt bocsátott ki, mely 
»Magyarok!« megszólítással kezdődik, »ol­
vasd és add tovább!« felhívással végződik. 
A bátorhangú röpcédula a párt képviselői 
nek beszámolójára hivja össze a lévai ma 
gyarokat, akik jövőbeni törekvéseik irányát 
jelölik meg a gyűlésen »Egységes elitem- 
zetlenitő fronttal szemben« — mondja a 
felhívás — »egységes magyar nemzeti fel­
lépéssel védheljük magunkat.« Majd tovább: 
»Rövid bérletekkel szúrják ki a magyarság 
szemé», amikor az »államalkotók« kamat­
mentes kölcsönök támogatásával örök ¡óon 
kapják az eddig magyar földmlves véres 
veritékévei megművelt főidet. Nem oda 
vetett koncot akarunk, hanem a megérde­
melt és jogos jussunkat követeljük. A ma­
gyar kérges kézzel megmunkált földet csak 
magyaroknak lehet adni. A Párt célja, le­
gyen mindenki, mindenkor, minden körül 
mények között magyar.« — »Hilvallásur < 
a legnemesebb politikai hitvallás : Hiszünk 
az Istenben és az egyetemes magyarság 
boldogabb jövőjében.« — A magyar érzés 
röl tanúskodó, erőteljes összefogásra bűz 
ditó, kitartásra serkentő felhívás kézről 
kézre |árt, terjedt a hazafias érzelmű, Ma­
gyarországhoz hű tótok között s a haló 
Ságok résiéről bizony sok zavlalásna'. 
bcbörtönözésntk tették ki magukat, ami 
azonban nem riasztotta vissza őket a iöp 
cédula buzgó terjesztésétől.



íieSNEBÍT! KAPOK 3 oldal.253. szánL______________________
” — Házasság. Oolteln Ella Kecskemét, 
.."’Fiíchl Ferenc Baja folyó hó 3-án, 
Kecskeméten házasságot kötöttek.
K J Sima Nagyék a törvényszéken, 
u« délelőtt ismét felvonultak az ismerős 

ismerős szereplői, hogy a tábla által 
elrendelt bizonyitáskiegészitésnél teljesszám- 
h n jelen lehessenek. A tábla oivosszakértő 
^hallgatását rendelte el, ami Orbán János 
törvszki bíró előtt meg Is történt. Sima 
Loyék azonban sok mindent felhoztak és 
Nazy Lajos a magyar állam alkotmányos 
sását Is kétségbe vonta. A lényegtelennek 
látszó tárgyalás Igy bővelkedett izgalmas, 
szenvedélyes jelenetekben és a bírónak a 
legnagyobb nyugalmát kellett megőriznie, 
hogy a rendet fentarthassa. Az ügy a mai 
tárgyalással immár nyolcadik állomáshoz 
érkezeit, de még mindig nem a legvégsőhöz.

— Tolvaj a váróteremben. Stoiber 
OHóné félegyházi, Csillag-utca 3. sz. alatti 
lakos tegnap délután a négyórás gyorsvo­
natra várakozott a felsőpályaudvar II. ősz 
tályu várótermében. A vonat beérkeztekor 
meglepődve vette észre, hogy Fekete autó­
lakkból készült retlküljét, melyben 650,000 
korona készpénz, egy aranykeretes szem­
üveg, egy S. S. monogrammos zsebkendő 
volt, valaki ellopta. A meglopott asszony 
összes kára 1 200,000 korona. Rögtön a 
rendőrségre ment, ahol feljelentést tett is­
meretlen tettes ellen, de a tolvajn ik még mind 
ezldeig nem sikerült nyomára bukkanni.

— Holnap nyílik meg a tlazapartl 
halászcsárda. A tiszaughi patton, a komp 
melleit régóta érzett hiányt fog pótolni az 
uj halászcsárda, amelynek holnap lesz a 
megnyílása. A csinosan felépített és mo 
dernül berendezett vendéglőben a nap min­
den szakában kaphatók hideg és meleg 
ételek. Külön specialitása lesz a csárdának 
a halász'é, amelyet szegedi recept szeiint 
olyan ízletesen és zimatosan fognak készi 
leni, amilyen a szegedi halászcsárdák kivé 
felével seholsem kapható. Az előzékeny és 
kifogástalan kiszolgálásról a halászcsárda 
Kecskeméien is előnyösen ismert tu’ajdo 
donosa: Oéró Sándor gondoskodik.

— Ismét öngyilkos lett egy 18 éves 
fiú. Alig múlik el anélkül egy n>p, hogy 
az öngyilkosok szomorú statisztikája egy 
egy megrézó esettel ne szaporodnék. Tegnap 
ismét történt egy öngyilkosság s megdöh 
betilö érdekessége újból csak az, hogy egy 
egészen fiatal gyerek az életunt. Zana László 
Belső nyír 136. sz. a. lakostól f. hó 2 án meg­
szökött Szatmári József nevű 18 éves cse 
lédje. Két n»plg távol volt, majd 4 én ismét 
visszatért s mikor gazdája felelősségre vonta 
távolléte miatt, felment a padlásra s ott 
felakasztotta magát. Mire megtalálták, már 
na ott volt. A kisnyiri csendőrörs megke­
resésére a kecskeméti rendőrség tegnap 
délután beszállittatta holttestéi a városi kór­
házba, ahol a hullakamrában helyezték el. 
Az öngyilkosság ügyében a csendőrség 
továbbra Is folytatja a nyomozást.

— OralopAsaai hálálta mag a szf 
vés vendéglátást. Guttai József félegy 
n«i B listás vasutas éleiében csak egyet 
irn egyszer fordult meg Kecskeméten és 
’kkor sem a legkedvesebb emlékekkel tá­
vozót'. Amint leszállt a vonatról, mindjárt 
osszeakadt egy régi ismerősével, aki meg 
,'vla magához vacsorára. A vidám kvater- 

a hajnali vonatindulásig tartott. Nsgy 
imL azont5an 8 házigazda meglepetése, 
mikor észrevette, hogy hiányzik egyetlen 
f’nyórája, ami egész éjszaka csábitó kö­
zegben volt vendégéhez. Nem lehetett

5 8 tettes, mint a hálátlan vendég, akit 
ui‘.vo"' felelősségre Orbán János egyes-

'o. Outtaj mindent tagadott, de azért 
egnyugodott abban a 10 hónapban, amit 

Jjterös ¡éleltel a fejére mértek
Csokoládé, cukorka, sonka, szalámi és 
!Rid,ieS*-u különlegességek, svájci és bel- 
trál.ea>J,o.k.' Szardínia, Thon hat, rák, plsz- 
G.i- .’'^finomabb teakeverék, Lukács- és 
^•lambos féle teasütemények a legolcsóbb 

árban kaphatók

egri p. FÜLÖP cégnél
«•bzdság-tér. Telefonszám : 5.

-^rendeléseket házhoz szállítok

Felmentették dr. Kovács Imre nagy­

kőrösi ügyvéd rágalmazásával vádolt 

lapszerkesztőt.

A vádlott bizonyította állításait.
A »Nagykőrös, Kocsér, Kécske Híradója« 

című lap folyó évi február hó 15 iki szá­
mában V. Szűcs Nándor felelős szerkesztő 
tollából »Szomorú szenzáció« elmen egy 
közlemény jeleni meg. A cikk dr. Kovács 
Imre nagykőrösi ügyvédről többek között 
a következő állításokat tartalmazza:

»Dr. Kovács Imre a városi levéltárban 
egy hivatalosan kezelt és kiállítója által ha 
misitottnak nyilvánított okiratot meg nem 
engedett módon magához vett és csak az 
eljáró tisztviselő éberségén és erélyes fel­
lépésén múlt, hogy azt a hivatalos helyi 
ségből nem vihette magával.«

A hírlapi közlemény nyomán a rend­
őrség meglnditottaa legszélesebbkörü nyo 
mozást s az ügy a kecskeméti királyi ügyész­
séghez került. Viszont Kovács Imre dr. 
rágalmazás és becsületsértés miatt indított 
pert Szűcs ellen. Az eljárás során a vád­
tanács rehabitálta Kovács Imrét, ami ellen 
azonban felfo yamodással éitek s igy az 
még jogerőre nem emelkedett.

V. Szűcs rágalmazást ügyének első tár­
gyalásán közérdekből kérte a bizonyítási 
eljárás elrendelését s tanukat sorolt fel, 
akikkel bizonyítani kivánta az Inkriminált 
cikkekben foglalt állításait. A bíróság a 
blzonyitást elrendelte.

A mai tárgyaláson kihallgatták V. Szűcs 
tanúit s az ügy a vádlottra nézve kedvező 
fordulatot vett. A bíróság bizonyítottnak 
vette az összes inkriminált kitételeket 8 V. 
Szűcsöt az eliene emelt vád alól felmen 
tette s egyben főmagánvádlót 2 millió ko­
rona ügyvédi és utánjárási költségben ma 
rasztalta el. Dr. Kovács Imre fellebbezést 
jelentett be az Ítélet ellen.
•-zwwwxzwwxzwvzwwxzwxzxzxzxzwwx#

SZÍNHÁZ.
A csirkefogó.

Szenes Béla Írói erényeit aligha fogja ju 
talmaznl az akadémia, ami azonban nem 
jelenti azt, mintha a közönség nyelvén nem 
tudna beszélni Sőt Szenes Béla igen fej 
lett érzékkel ismeri fel a közönség igényeit, 
a divat szerint választja tárgyait, a feldől 
gozásban pedig főleg arra ügyel, hogy 
minél sű.'űbben adjon mulattató és ötletes 
viccet. Azaz Szenes Béla az Írói készséggel 
rendeli aiá magát Szenes embernek, a napi 
fogyasztás számára oly termékeny humo 
ristanak. Ez a körű mény göröngyösebbé 
teszi útját a halhatatlanság felé, de meg 
könnyebbili a kasszasikert.

A csirkefogó témája és feldolgozása el 
cjli az irodalmi magasrendűség követeimé 
nyelt, de a dialógusokban ötletet ötletletre 
halmoz, minden pillanatban derültséget kelt. 
Aki szórakozni akar, annak jobb darabra 
nem kell várnia. A szerdal bemutató kö 
zönsége nagyszerű hangulatban élvezte 
végig a vidám estét, amelynek sikerét gon- 

; dós, gyorsan repülő és rövid szünetekkel 
i operá'ó előadás segítette elő.
I Gazdy Aranka aratta a legőszintébb sikert 

tökéletes szereptudással és kifogástalan 
alakítással. Elismeréssel adózott a közön 
ség Fáskerti Macának finom humorú, köz­
vetlen és rokonszenves játékáért. Kedves je­
lenség volt Ridovanovics Margit, aki ha­
marosan a nalva szerepek hivatott inter 
pietálójává fejlődhet. Alberti szerepét pom 
pásan alakította Polgár. Különösen a ne 
gyedik felvonásban aratott zajos sikert.

: Szászhalmy megnyerő fellépése, kellemes 
| beszédmodora ezúttal Is biztosan halott. 
' K’tű tők voltak kis szerepükben Szabó Oizl, 

Kabos és Burányi. Dicséret illeti a többiek 
eredményes igyekezetét, valamint a rende 
zés gondos munkáját. A második felvonás 
vég letompltása és Kiéin doktor felöltözte­
tése azonban még emelheti az előadás 
egyébként szép és megérdemelt sikerét.

— Legyen kötelessége a Kecskeméti La­
pok minden barátjának, hogy előfizető­
gyűjtő akciónkban résztvegyen s legalább 
3 új előfizetőt szerezzen.

Jegypénztárt órak a nappali pénztár­
nál délelőtt 9 —12 ig, délután 3—5-ig. Esti 
pénztárnyilás fél 8 órakor. — Srinlap ára 
1000 korona.

Mííaor:
Csütörtök ; B) bérlet régi. Csirkefogó Vígjáték. 
Péntek : Bérletszünet. Dolly. Operett 
Szombat : B) bérlet uj. Dolly. Operett 
Vasárnap délután : Postás Katica. Operett. 
Vasárnap este: Bérletszünet. Dolly. Operett. 
Héttőn : A) bérlet uj. Dolly. Operett.
Kedden : Bérletszünet. Dolly. Operett.
Szerda ; B) bérlet. Ünnepi díszelőadás. Bánk bán. 
Csütörtök: A) bérlet. Dolovai nábob leánya. 
Péntek : Bérletszünet. Nóta vége. Operettujdonság. 
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— Súlyosan összeégett egy kis gyer­

mek a Rudolf laktanyában. Könnyen 
végzetessé válható súlyos szerencsétlenség 
történt tegnap délután a Rudolf laktanya 
udvarán. Zubornyák József kantinos 4 éves 
József revü kisfia, míg szülei a lakásban 
tartózkodtak, az udvaron játszadozott a 
szemetesláda környékén. Valahonnan gyu­
fát szerzett és meggyujtotta a ládában 
összegyülemlett szalmát, úgy hogy pillana­
tok alatt tüzet fogott a ruhája is s mire 
9 éves lánytestvére sikoltozására szülei ki 
szaladtak az udvarra, a szerencsétlen fiúcska 
súlyos égési sebei következtében már ájul- 
tan feküdt a láda mellett. Az arcán, kezén, 
balkarján és a hátán szenvedett súlyos sé­
rüléseket, amelyek gyógyulása a legjobb 
esetben is igénybe vesz hat hetet. A rend­
őrség nyomozási indított annak kiderítésére, 
hogy a kis fiút ért nagyon fájdalmas bal­
eset miatt terhel-e valakit a gondatlanság 
vádja.
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TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése:

Búza (76 kg) Tiszav. 342.500 -345,000 K, Feiérm. 
340,000—342,500 K, Pestv. 340,000—342,500 K, (77 
kg) Tiszav. 347,500—350,000 ”, Fejérm. 345,000—
347.500 K, Pestv. 345,000—347.500 K, (78 kg) Tiszav. 
350,000- 352.500 K, Fejérm. 347,500 -350,000 K, 
Pestv. 347,500—350,000 K. (79 kg) Tiszav. 352,500— 
355,000 K, Fejérm. 350,000-352,5(0 K, Pestvidéki 
350,000-352,500 K. Róza 225,000—230,000 K. Árpa 
(taz.) 240.Ü0U-260,000 K, isör) 320,000- 350,000 K, 
Zab 245,0C0 -255,000 K, Tengeri 270,000—275,000 
K, Korpa 157,000-160,000 K.

A Magyar Nemzeti Bank vaintajelentéae i
Napóleon arany 292,6oo K, Angol tont 345,5oo—

346.500 K, Dollár 70,950—71,570 K, Francia frank 
2875-2905 K, Svájci frank 13,717—13,«03 K, Német­
márka 16,870-17,006 K. Román lei 331—337 K, 
Cseh korona 2101-2119 K, Szerb dinár 1252—1266 
K, Olasz líra 2811—2831 K, Osztrák schilling 10020 
—10.68 K.
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Eladó Városföldön
28 hold elsörendij szántóföld kedvező fizetési fel­
tételek mellett. Értekezni lehet dr. Oráber József 

ügyvéd irodájában.

Izsáki-uton Péntek-féle ház olcsón eladó 
vagy a hozzátartozó földdel együtt kiadó. Két üzlet­
helyiség és elfoglalható lakás, 60 lóra való istálló, 
nagy kocsibeálló szin. Értekezni lehet Gonda Buda­
pest, Népszinház-utca 51. sz. Telefon József 40—02.

Eladó szőlő Schwarz kút közben, a 
várostól fél óra járás, 2 és egynegyed hold fele­
részben gyümölcsös szántó és a többi 5 éves bujtás 
szőlő. A földje megfelel zöldségkertnek is. Van 
rajta egy szoba, konyha, kamra, istálló. Értekezni 
lehet V. kér., Kuruc-körut, Rákóczi-város 25. sz a.

Hinii'pladáil Elsőrangú jókarban levő ■ llIllGC‘<lUdS. csukott fedeles hintó jutá­
nyos áron eladó koháry-utca 5 sz. alatt. Ugyanott 

egy fiatal kocsis felvétetik.

Kis Singer varrógép eladó 
teljesen jókarban. Megtekinthető Katona József utca 

7. szám alatt.



4. oldal. KECSKEMÉTI UFÓK

Gergely és Kovács aUtÓfUVaí0Z¿SÍ Vállalatai
elvállal mindennemű teherfuvarozást úgy helyben, mint vidéken. Telefon.,ámok 159 és 315 |

ószi újdonságokőszi ujdonságok _____________________
Deutsctk

(Kéttemplorwköz, v. Vitéz-féle öiletheiyl»ég) Telefon 178
hol a t. vásárlóközönség ruházati szükségletét heti vagy havi RESZLETFIZETESRE is beszerezhet, kedvező feltételek mellett. 
____  _ . Fgy férfi öltöny 3 m. jőminőségü szövetből bélésekkel együtt korona 450,000 

1XC5-Í _ , „ „ 3 m. „ gyapjú „ tOO.OúO_ '___ — —■» . J| * T n1 a,,„ni .. Trió rv-.n

KO széles trikóselyem minden szin 
La crepe de chine „
Crepe maroccaine „
Japán selyem „
Szines ruha-és kalapbársony 
Kazánposztó sima 
Kazánposztó kockás

103,000
120,000 
'30,000 
80,0< 0 
80,000 
75,0)0 
00,000 
35,000

rírl a ’
Dupla széles doubie flanellok in. szín 1
120 cm. szeles fehér és szines grenadin 
120 cm. széles opál
75 cm. széles svájci mintás grenadin 
Dupla széles Svájc grenadin mintázott
150 cm. széles függöny etam n nagy vál. 
Selyemfényű liberty minden színben

K: 70,000
30,000
38,000
20,000
25,000
30,' 00
28,000

Cérna batisztok és mintázott grenadin 
Színtartó kanavász és zefirek 
100 cm. széles mosott siffon 
80 <m „ „ „
Vastag és vékony szálú vásznak 
Tenniszflanetl
Molino (szeibvászon) 
Festő karton és mosó delainek

K

too.ooo
700,000 

14,000 
18.000 
20.'00
16,000
15,000
18,000
12,000
15.0CO

Naey választék: szőnyegek, linóleumok, paplanok és kész menyasszonyi kelengyékben. A raktáron felgyülemlett 
uxr A ___ Áron kiárusitfatnak A oostás sorsiegyszelveny tulajdonosai 5»,o kedvezményben részesülnek.maradékok minden elfogadható *ro»kUrusitt»tnak. A posta, s.rsjegysz.lvény tubjdonos.i 5°,. Ked,Kminybenr«!tsl|ntt.

Szilvafa derekakat 
legmagasabb áron vesz ifi. Rigó Lajos esztergályos, 

Sctatér-utca 18. szám.

300 métermázsa

magyarszén
sürgősen eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Kémény Izidor cég 
ajánlja 

a hölgyközönség részére legújabb kényelmes

Eladó hordók. á.Sií'i.’im« 
hektés állóhordő eladó. Cím a kiadóhivatalban.

gummifüzőit

Keresek 1 szoba, konyhás lakást.
Közvetítőt díjazok Cím a kiadóhivatalban.

Kiadó bútorozott szoba 
egvszerü úriember részére jutányosán. Hunyadi­

város 19. sz.

(már 250 ezertől) 
és csípőszorítóit. Nagy választék saját készité ű 
bőrkeztyiikbt n, valamint kötött és szövöttárukban.

Betegápolás! cikkek

Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy 
saját szöveteimből készitek minden elfogadható 

árért (hozott szövetekből jutányosán) 
kosztümöt, angol- és franciaruhákat, 

őszi-tavaszi és télikabátokat.
Saját érdekében tegyen próbát minden kényszer nélkül 

Kiváló tisztelettel

Dávid Sándor 
angol és francia női szabó, 

Körösi-utca 34.

| ÁLLÁST NYERHET |

Főzni tudó mindenest
keres Domby Lujo», Luther-palota, III. emelet

Loszers.

| ALKALMAZÁST KERES |
TüLarifíct koszttal, vagy anélkül is egész ’ ti rv<51 lldül napra, vagy pedig pár oras 
takarításokat délelőtt és délutánra vállal tisztességes 
iparos családból való szerény leány. Cím a kiadóban

Augner Füiöp férfiszabó
Nagykőrösi utca

Raktáron tarlók “Z.

valódi angol kelméket, 
melyekbe! öl önyt, raglánt és télikabátot a leg­
finomabb kivitelten mérsékeltebb áron készítek, 

mint bárhol.
öltönyök 1 800,000 koronáért jó minőségben. 
Hozott kelmékből az elkészítést elsőrendű mun­

kával jutányosán vállalom.

Zománcozott és fekete

RályLiÉíR, 
háztartási felszerelések, vadászati cikkek 

legolcsóbban
I’-ü.löF» Bein
vas.ereskedésében szerezhetők be. Telefon 11. 

Qáspár András-utca 5.

A tökéletességük révén 
világhírnek örvendő -ERE­
DETI PFAFF. varrógépek 
ismét állandóan kapha­

tók részletfizetésre is
TÉBY LAJOS 

mechanikus egyedüli 
gyári raktárában.

III., Koháry u. 2
(Berelvás-szállóval szem­
ben), ahol minden rendszerű varrógépek tttflltU 
j.tiusii lenti cfegtnlajtlonas 49 éri oyakorlatiai »emeiyw» vtotl.

ízlésesen és olcsón készít 

a Részvény-nyomda. 
Telefon 141

mja uupiu tűéig túrt, ha

BODOLIN"5»
bőrpuhitó olajjal kezeli. — Számtalan 
elismerőlevél uradalmak- és gazdáktól.

Kapható
Bódogh fest^kraktáréban

Nagy kőrösi-utca 11. sz.

Lőpor, lőszer, vadászfegyverek,
sörét, hüvelyek, gyutacsok és 
minden más vadászati fel­
szerelések dús választékban 
a legjutányosabb árak mellett 

Bimbó János vaskereskedísében szerezhetők 
be. Vásári-utca Ress-íéle ház. Telefon 172 szám.

Nagy szőnyegvásár
Ségner Lipót kárpitosnál, Nagykörösi-u. 15. Egy fiú tanulónak felvéletik.

Bútor-vevők. fisy etzzKV’Pe ”
A BÚTORÉRTÉKES1TÓK RÉSZVÉNYTÁRSASÁGÁNÁL.

Nagykőrösi utca 22. szám alatt

EBEDLŐ-, HALO- ES KONYHABERENDEZESEK
mélyen leszállított áron kaphatók.

HITELKÉPES EGYÉN EK N EK ELŐNYÖS R ÉS Z L ET f I Z ET É S I K E DV E ZM ÉN)L

Nagy fővárosi gyarmatáru importcég kávéházaknál, vendéglőknél, csemege- és fűszer­
kereskedőknél bevezetett

agilis helyi képviselőt keres
Ajánlatokat A B 50.-Jelige alatt Blockner J hirdetőjébe Budapest, 

IV., Semmelwels-utca 4. kérünk.

Jl<1. Szánd Jíknowiml, JLtettemplomlLÖz 5- 
készülnek a legjobb, egolcsóbb paplanos- és kárpitosmunkák. Selyem-, kázsmér-, klott- és pehelypap árok, díván, sezlon és fotelek kaphatók. Jav> ->SI 
I- «olcsóbban vállalok. Ugyanott rőfös- és rövidáruk, vásznak, sifonok, batisztvásznak, zefirek, kanavásznak, szövetek, barhettek, kioltok és tnstracgraa , 
női, fé.fi és gyetmekfehémemüek, kemény- és puhagallérok, nyakkendők a legolcsóbb áron kaphatók Azonkívül a legfinomabb férfi, nőt és gye 

h;u>iAák, - v <|.|I ¡"113!. lár..,s e- qi.iv/ ; - n.ú nuniicüör i ■ ■. - ■ i.. r 1 r K lei?olc»< >t»t> f <-v a s á r ■ á s i ío.rnu^

Tiriüger Ferenc mii- es epiiieüakatos, autogenhegesztöiie! 
HLecsKeiuet, IV., MikeH-u. Cdt-ö- Tel. Söö- 
a következő tárgyak jutányos áron eladók: 1 drb. 8 HP keveset használt kocsira szemelt beniin-petróleummotor, • d', 
motor a'á v’.ló vaskocsl, 2 drb. Lis cséplőézekrény, 2 drb. 12 HP erős villanymotor, 1 drb. 3 HP <rős villanymotor, 1 drb- 
'rh-rau Cf, iq q terhelésig, 10 drb vrsharrfó 5 (oh c'airs fshordó. n*hinv d»rab Hfflnő nMn6s*gA löfogatll kfiói''- ;i*-i ög<-,n _

'»■f*“S*L*** — Nyeorá.»i ; Varga «yuto.


